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Busko-Zdrój

1. Charakterystyka

Gmina miejsko-wiejska położona w regionie Ponidzia w woj. świętokrzyskim o charakterze uzdrowiskowo-turystycznym  
oraz wiejskim (w jej granicach administracyjnych obok miasta Busko-Zdrój znajduje się 47 sołectw). Gminę zamieszkuje  
ponad 32 tys. mieszkańców, z czego ok. 17 tys. przypada na miasto. Poza tym co roku odwiedza ją ponad 70 tys. kuracjuszy  
z kraju i zagranicy.

Busko-Zdrój to stolica i największy ośrodek miejski Ponidzia. Występujące tu wody siarczkowe pozwalają na leczenie  
schorzeń reumatycznych, neurologicznych, pourazowych, skórnych a także chorób cywilizacyjnych i innych. Wykorzystują  
je liczne obiekty sanatoryjne i spa z czego 9 wpisanych jest na Listę Zakładów Lecznictwa Uzdrowiskowego prowadzoną  
przez Naczelnego Lekarza Uzdrowiska. Największy z nich – „Uzdrowisko Busko-Zdrój” S.A. produkuje wodę mineralną „Busko-
wianka”.

Oprócz walorów uzdrowiskowych w Gminie Busko-Zdrój rozwijają się także handel i usługi a dzięki bliskości złóż gipsów  
i piaskowców znaczną rolę w gospodarce gminy odgrywa budownictw i transport.

Warunki przyrodnicze, a w szczególności wyjątkowo ciekawe zjawiska krasowe w skałach gipsowych oraz słodkolubna  
stepowa roślinność niespotykana w innych rejonach kraju a także ciekawe obiekty historyczne zachęcają do spacerów po  
mieście i najbliższej okolicy.
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2. Miasta Partnerskie

2.1. Chmielnik / Khmilnyk (Ukraina)
Miasto Chmielnik to uzdrowisko balneologiczne, pełniące również rolę centrum rejonu chmielnickiego.  
Miasto położone jest 67 km na północny-zachód od miasta Winnica, stanowiącego centrum obwodu  
Winnickiego, oraz 250 km od Kijowa. Miasto zajmuje pow. 2049,3 ha i jest zamieszkiwane przez ok. 28 tys. 
mieszkańców. Miasto, założone w roku 1363, jest jednym z najstarszych miast Ukrainy. W Chmielniku 
działa 8 sanatoriów oraz liczne amatorskie zespoły muzyczne, np. „Dżereło”, „Dżereła Radonu”, ludowe  
trio bandurystek.

2.2. Szigetszentmiklós (Węgry)
Szigetszentmiklós leży na wyspie Csepel, w południowo-zachodniej części komitatu Pestańskiego, w pobli-
żu Budapesztu. Csepel jest największą wyspą w tej części Wielkiej Równiny Dunaju. Wyspa ma ponad 50 km  
długości i 3,3 km szerokości. Powierzchnia gminy wynosi 45,76 km2. Gminę Szigetszentmiklós zamieszkuje 
ponad 27 000 mieszkańców. 

2.3. Steinheim (Niemcy)
Steinheim leży w części centralnej Niemiec, w dystrykcie Kres Höxter w landzie Nadrenia Północna – Westfalia. 
Steinheim w obecnym kształcie powstało w wyniku lokalnej reformy terytorialnej z 1971 r., kiedy to miasto o 
tej samej nazwie, powstałe w roku 1275, zostało połączone z 8 okolicznymi wsiami. Powstałą w wyniku tego 
gminę zamieszkuje 14 000 mieszkańców. Powierzchnia Gminy wynosi 76 km2. W samym mieście Steinheim 
mieszka ok. 8 800 ludzi. W Steinheimie działa 150 stowarzyszeń i klubów. 

2.4. Sveti Martin na Muri (Chorwacja)
Gmina Sv. Martin na Muri leży na północy Chorwacji. Sv. Martin na Muri jest położona na fundamentach starożyt-
nej osady rzymskiej Helicanum z 1 wieku naszej ery, a pierwsza pisemna wzmianka o Sv. Martin na Muri pochodzi 
z roku 1266. Gmin liczy 2958 mieszkańców z czego 29% ma mniej niż 19 lat. Gmina składa się z 13 wsi. W 2006 r. 
Sveti Martin na Muri zdobyło nagrodę „Najlepszej Europejskiej Destynacji”.

2.5. Haukipudas (Finlandia)
Gmina Haukipudas powstała w roku 1866. Leży ona nad Zatoką Botnicką, 600 km od Helsinek, 20 km na północ 
od miasta Oulu liczącego 120 tyś mieszkańców. Haukipudas jest drugą co do wielkości gminą regionu Oulu. 
Gminę zamieszkuje 17 tyś. mieszkańców.

2.6. Specchia (Włochy)
Gmina Specchia leży 189 m n.p.m. i rozciąga się na powierzchni 24,74 km2. Zgodnie ze statystykami z 2001r. 
zamieszkuje ją tylko 4989 mieszkańców. Specchia leży w centralnej części regionu Salento. Pierwsza wzmianka 
o mieście Specchia pochodzi z 1000 roku. Specchia jest oddalona 614.8 km od Rzymu, 1082 km od Mediolanu, 
463.6 km od Neapolu, 205 km od Bari i 51 km od Lecce.     
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3. Współpraca międzynarodowa

3.1. Zarys współpracy Gminy Busko-Zdrój z miastem Chmielnik na Ukrainie

Współpraca Gminy Busko-Zdrój z miastem Chmielnik na Ukrainie rozpoczęła się w 2003 r. podpisaniem umowy przez 
burmistrzów: Stefana Komendę oraz Wołodymira Melniczuka.
Po pięcioletnim okresie próbnym podpisana została kolejna umowa, tym razem bezterminowa, która jest realizowana 
przez oba samorządy do dziś.

Strony rozwijają współpracę w następujących dziedzinach:
 • lecznictwa uzdrowiskowego i ochrony zdrowia,
 • nauki i oświaty, 
 • kultury i sztuki,
 • turystyki i sportu,
 • samorządu,
 • ekologii i racjonalnego korzystania z zasobów naturalnych.

Szczególnie rozwinęła się współpraca w zakresie obustronnych wakacyjnych wymian młodzieżowych, które były 
prowadzone od 2003 roku do 2015. W tej chwili została zawieszona z uwagi na niestabilną sytuację polityczną na 
Ukrainie.
W jej miejsce w roku 2014 została zainicjowana współpraca pomiędzy szkołami muzycznymi w zakresie kształcenia 
dzieci i młodzieży, której każda edycja ma miejsce w innym kraju. Do projektu oprócz Polski i Ukrainy przystąpiły także 
Węgry z miastem partnerskim Szigetszentmiklós.
Jeśli chodzi o młodzież, to uczestniczyła ona na przestrzeni tych lat również w innych projektach artystycznych. Mię-
dzy innymi zespoły chmielnickie występowały w czasie Buskich Spotkań z Folklorem i wzajemnie nasze dzieci uczest-
niczyły w programach artystycznych przygotowywanych z okazji świąt miasta Chmielnika na Ukrainie, a w początko-
wym okresie organizowanych wzajemnie Dni Ukraińskich     w Busku i Dni Polskich w Chmielniku.
Bardzo dobre relacje nawiązaliśmy na poziomie samorządów. Od samego początku organizowane były liczne wizyty 
studyjne, zarówno na terenie Buska-Zdroju jak i Chmielnika. Władze samorządowe zapraszane były nie tylko przy 
opracowywaniu wspólnych koncepcji współpracy ale także przy okazji obchodów dni miast czy szczególnych jubile-
uszy.
W wyniku intensywnej współpracy samorządowej zrealizowaliśmy wspólnie m.in. cztery projekty pomocowe współ-
finansowane ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP:

2007  „Z Ukrainy do Zjednoczonej Europy – profesjonalizacja kadr samorządowych” - projekt polegał na  
 przekazaniu polskich doświadczeń związanych z transformacją ustrojową oraz z tworzeniem się  
 samorządów.
2008 „Z Unią nam po drodze” – przekazanie polskich doświadczeń w pozyskiwaniu funduszy przedakce- 
 syjnych i strukturalnych
2009 „Finanse samorządowe w Polsce na przykładzie Gminy Busko-Zdrój” – dzieliliśmy się doświadcze- 
 niami w zakresie prowadzenia księgowości samorządowej, przepisów, dyscypliny finansowej oraz  
 nadzoru zewnętrznego nad polityką finansową burmistrza.
2014-2015 „Wsparcie samorządu Chmielnika w Obwodzie Winnickim na Ukrainie w dążeniach do racjonalizacji  
 gospodarki wodno-ściekowej miasta, z uwzględnieniem polityki ekologicznej UE” – największy pro- 
 jekt z dziedziny ochrony środowiska, prawa, gospodarki komunalnej i zadań własnych gminy. Jego  
 efektem była p/w koncepcja rewitalizacji systemu wodociągowo-kanalizacyjnego Chmielnika wyko- 
 nana przez polskich i ukraińskich inżynierów, która stanowi podstawę do ubiegania się o fundusze  
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 zewnętrzne (np. krajowe – ukraińskie lub unijne – przedakcesyjne) w tym zakresie. Oprócz tego projekt  
 zawierał liczne szkolenia branżowe i samorządowe a także akcje edukacyjne skierowane do młodzieży  
 szkolnej i społeczności miasta Chmielnika.

W bieżącym roku buska młodzież wraz z nauczycielami uczestniczyła w III edycji Międzynarodowej Wymiany  
Muzycznej, która miała miejsce na Ukrainie. My zaś będziemy gościć delegację ukraińską z okazji 730-lecia nadania 
praw miejskich dla Buska-Zdroju, które będziemy obchodzić pod koniec sierpnia br.

4. Galeria

2008 Z Unią nam po drodze

2008
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2009 Buskie Spotkania z Folklorem

2009 Finanse...
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2009

2012 kolonie polsko-ukraińskie

2012 kolonie



Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego powstał w 2015 r. 
Jest państwową jednostką budżetową podległą MSWiA. 

Działa na rzecz dalszej profesjonalizacji samorządu terytorialnego i administracj publicznej. 

NIST, ul. Zielona 18, Łódź 90-601 
Sekretariat tel. +48 42 633 10 70 
e-mail: sekretariat@nist.gov.pl


